Após a contextualização acima, muito nos honra encaminhar para apreciação e deliberação dessa 
Colenda Casa de Leis, o presente Projeto de Lei que busca sanar definitivamente as divergências observadas no PLOA 2023 
destacando duas ações:

8.1 - Reduzindo das despesas orçamentárias da Administração Direta em R$ 281.997,17 (duzentos e oitenta 
e um mil, novecentos e noventa e sete reais e dezessete centavos), sem comprometer as emendas individuais já aprovadas.

8.2 - Formalizando o aumento das despesas de pessoal, que já foram alocadas na Autarquia Municipal SAAE 
e na Administração Direta, única e exclusivamente por extrema necessidade de atender ao princípio do equilíbrio

[...]

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE RS 55.998,58 NO VIGENTE 
ORÇAMENTO-PROGRAMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEI:

Art. Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa, um Crédito Adicional Especial na 
importância de RS 55.998,58 (cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta e oito centavos), necessário 
para abertura da seguinte dotação:

Órgão: 14000 - Secretaria Municipal de Saúde 
Unidade Orçamentária: 14001 - Fundo Municipal de Saúde 
1030400711.202 - Controle e Prevenção de Zoonoses 
3350,43.00.00 RS 55.998,5815000000 Subvenções Sociais